
SE1\1ARNi\T ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5223/2018 

Ciudad de México, a 03 de mayo de 2018 

RODRIGO DÍAZ MEDINA 
REPRESENTANTE LEGAL DE AUTOSERVICIO YUCATÁN, S.A. DE C.V., 

PR E S E N T E 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 31YU2018X0016 
Bitácora: 09/IPA0174/04/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado Estación de 
Servicio Uptown en adelante el (Proyecto), presentado por la empresa Autoservicio Yucatán, 
S.A. de C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 17 de abril de 2018 en el Área de Atención al Regulado 
de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos (AGENCIA), con pretendida ubicación en Calle 68, No. 270, Colonia Jardines de Vista 
Alegre, Municipio de Mérida, Estado de Yucatán., y 

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3º, fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 4º, fracción XXVII y 37, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia 
Nacional de Segurídad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Página 1 de 10 

Bouf,.,,.,rd Adolfo RLllt Con1nc, No 1 )09 � ol lJra,nc� e� 1� M,)ntMJ Del M,$;,,c-1 H,dal¡;o. í..l' 1471 O, C1ud.:id de Mcxlco 
T,.,cfono C• r;¡ SS) 91.26 01 ce, ww�a�ll,.8:0.1>,mx 

I 

/ 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP 
y 116 primer párrafo de la LGTAIP



SEMARNATI 
\ll •'I P .q,, \' 1)hl,\" tf ,U 

\ •• ,1.1 .,,, .. i'J\ltr•· ., 

- .. 
·' .. .  

ASEA 
AGENCIA DE S(GURIDAD. 
ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5223/2018 

111. Que el artículo 28 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
establece que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la 
Secretaría establece las condiciones a que se sujetará la realización de obras y actividades que 
puedan causar desequilibrio ecológico o rebasar los límites y condiciones establecidos en las 
disposiciones aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin 
de evitar o reducir al mínimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los 
casos en que determine el Reglamento que al efecto se expida, quienes pretendan llevar a cabo 
alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán previamente la autorización en materia 
de impacto ambiental de la Secretaría: 

//.- Industria del petróleo, petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del 
cemento y eléctrica; 

IV. Que el artículo 31 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
establece en la fracción 1, que la realización de las obras y actividades a que se refieren las 
fracciones I a XII del artículo 2 8, requerirán la presentación de un informe preventivo y no una 
manifestación de impacto ambiental, cuando existan normas oficiales mexicanas u otras 
disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir las 
obras o actividades. 

v. Que el artículo 5, inciso O), fracción IX, del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece que 
quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán 
previamente la autorización de la Secretaría en materia de impacto ambiental: 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, 
almacenamiento, distribución y expendio al público de petrolíferos, y 

VI. Que el artículo 29 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción I que la \ 
realización de las obras y actividades a que se refieren el artículo 5 .del mismo ordenamiento, l 
requerirán la presentación de un informe preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas f u otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 

ó 
fi 

Página 2 de 10 

BoL1levard Aclolfo Ru12 Cortines. No 4 209, Col. Jardines en la Montafia, Del Mi¡;l•cl HidJl¡¡o, C.P. 14 210, CiucJad ele Mex,co 
Teléfono (•52 SS) 912601.09 - .www.a5ea,t:Q.PJl1X 

1 



SI:Mi\RNAT ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
F.N(RGÍA Y AMalENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5223/2018 

naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades 
puedan producir 

VII. Que el O 7 de noviembre de 2016 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la Norma Oficial 
Mexicana de Emergencia NOM-00S-ASEA-2016 Diseño, construcción, operación y 
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, 
misma que entró en vigor el 6 de enero de 2017. 

VIII. Que el objetivo de la NOM-00S-ASEA-2016 consiste en establecer las especificaciones, 
parámetros y requisitos técnicos de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y Protección 
Ambiental que se deben cumplir en el diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

IX. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016 referente a la Gestión Ambiental, se 
desprende que, para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá 
tener identificadas las medidas de mitigación y/o compensación de los impactos ambientales 
que el Proyecto pudiera generar. 

X. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construcción de la NOM-00S

ASEA-2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislación local y/o federal, 
incluyendo el manifiesto de impacto ambiental y los diferentes análisis de riesgo que sean 
aplicables. Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto 
a distancias de seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al 
margen de carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 10 metros para 
determinación de manto freático, pozos de observación, pozos de monitoreo, sistemas de 

/ recuperación de vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles. medidas 
de hermeticidad neumática en todos los sistemas. 

XI. Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-00S-ASEA-2016 se regulan las 
emisiones, las descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan 
producir la construcción y operación de instalaciones para el expendio al público de 
petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos 
ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en áreas 

l urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, así como al margen 
de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de 

Jr 
Página 3 de 10 

Boulcvnrd Adolfo Ruiz Co: tin,·�. No 4 :>09 Col Jaromes en la Mont.11i1J. Oc! M1g11cl Hidalgo. C.P. 1.: 21 O. Ciudad de Méx,co 
1, :ctono e• s:> ss) 91 1c, 01 09 >'IY.ó'.l.asea.¡:ob mx 



SEMARNAT AS A 
,1 AG(NCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y ,'IMolfNTf 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5223/2018 

un Área Natural protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 31, fracción I de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 29, fracción I del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 
4 fracción XXVII y 3 7 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información 
presentada para el Proyecto. 

XII. Que por la descripción, características y ubicación de las actividades que integran el Proyecto, 
éste es de competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una 
obra relacionada a la construcción y operación de instalaciones para el almacenamiento, 
distribución y expendio al público de petrolíferos, tal y como lo disponen los artículos 2 8 fracción 
11 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso D), 
fracción IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REJA), asimismo se pretende desarrollar una 
actividad del sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el artículo 3, fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribución y expendio al 
público de petrolíferos. 

XIII. Que en la información ingresada el Regulado omitió señalar si cuenta con licencia de Uso de 
Suelo que avale el giro comercial que se explotará y que sea congruente con el Programa de 
Desarrollo Urbano correspondiente. 

Descripción del proyecto. 

XIV. Una vez analizada la información presentada y de acuerdo con lo manifestado por el Regulado, 
el Proyecto consiste en la preparación del sitio, construcción, así como la operación y 
mantenimiento de una estación de servicio para la venta al público en general de Gasolina y 
Diésel, con una capacidad total de 170,000 litros de combustible, distribuido en 2 tanques de 

� almacenamiento con las siguientes características: , 
• 1 tanque bipartido con capacidad total de 90.000 litros con una sección de 50,000 

zÍ litros para diésel y una sección de 40,000 litros de Gasolina de 9 2 octanos. 
• 1 tanque con capacidad total de 80,000 litros para gasolina de 87 octanos. 

J( 
Página 4 de 1 O 

Bouleoar<1 Adolfo Ru,z Corte'\,;., No 4109 Col J,11 clincs e, ra Mont311;:, D '"'•r.vd H d.1tgo. C I' 1" :>10 C,:.i<1.aa de IV-cx,co 
T.:lcfor.o(•S2S5)!>1:160109 - m_\lW.�a,g®.m,. 



A EA 
AGENC IA D E  SEGURI DAD, 
ENERGÍA V AMBIENT E 

Agencia Nacional de Seguridad Industria l y de 
Protección al Med io Ambiente de l  Secto r H i d rocarbu ros 

Un idad de Gest ión ,  Su perv is i ón ,  I nspecc ión  y V igi lanc ia  Comerc ial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/5223/2018  

Así m i smo, este Proyecto contará con 4 d ispensar ios con l as posi c iones d e  carga y mangueras 
que se  descr iben en la  siguiente tabla: 

1 DISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE COMBUSTIBLE 

Número de Número de Número de Número de 

Dispensar ios 
posic iones de mangueras de 

mangueras de mangueras de 
carga gasolina 8 7 oc ranos 

gasolina 9 2  Diésel 
octanos 

1 2 2 2 2 
1 2 2 2 2 
1 2 2 2 2 
1 2 2 2 2 

Además de  acuerdo al p lano arquitectónico ARQ-0 1 ,  anexo al I P, contará con :  área verde, área 
de  tanques, área de d ispensari os ,  cuarto de contro l ,  bodega de  l imp ios, cuarto de  máqu inas ,  wc 
empleados ,  cuarto de suc ios y residuos pe l igrosos, ofic inas ,  despachadores, vo lados, pasi l l os, 
área de descarga, estacionamiento (adopasto) y ci rculación. 

Para el desarro l l o de l  Proyecto se requ iere una superfi c ie de 2090.10 m2
. La supe rfic ie  se 

encuentra en  zona urban izada ,  en sus co l indancias se observan locales comerc ia les, casas 
habitación y l otes ba l d íos apreciandose afectación previa a l os factores ambientales de la zona 
por las actividades real izadas y por las vial idades. La distri bución de  las áreas de l  Proyecto se 
encuentran el p lano arquitectónico ARQ-0 1 anexo al IP. 

Las coordenadas UTM de l  P royecto son: 

Coordenadas UTM Zona 16 - DATUM WGS 84 
Vértice X y 

1 2 3 1 ,7 3 7 . 2 4 7 9  - 2.3 2 5 , 5 8 3 . 7 1 1 0  
2 2 3 1 , 707. 9 3 2 3  - 2 ,3 2 5 , 609.6 9 30 
3 2 3 1 ,7 2 6. 6 3 6 6  - 2, 3 2 5 , 6 3 0.7970  
4 2 3 1 , 7 2 2. 3 4 4 6 - 2,3 2 5, 6 3 4  6 0 1 0  
5 2 3 1 , 7 2 8 .2090 - 2 ,3 2 5 , 6 4 1 . 2 1 7 0  
6 2 3 1. 7 34.208 8 . 2 3 2 5 , 647 . 9 8 7 0  
7 2 3 1 , 7 7 3 . 4 500  . 2,3 2 5 , 6 1 7 . 8 000  

El Regu lado establece las  medidas de mitigación y/o compensación de  l a  página 94  a la 1 0 1  
de l  I P . E n  adi ción a l o  anter i o r, esta DGGC determina que el Regu lado deberá cump l ir con l as 

Página s de Ío 

ovh:vard Aoolfo u ,z  (01 1 ,n '�  o. 4 109 Col laro,n�;, et\ la Montar.a Del •N I H,dalto. C.P 1 4  2 1  O C1udJc de IV.c x , co 
T, clono • si ss¡ 91 J6 01 09 - ','flf:;� aiea g;ob mx 

I 

) 



S E /vtARNAT ASEA 
AGENCIA DE S[GURI DAD, 
ENERGÍA Y f\/11 S IENTE 

Agen c ia Nac iona l  de Segu r idad I n dustr ia l  y d e  
P rotecc ión  a l  Med io Ambiente de l  Secto r H id rocarbu ros 

Un i dad de Gesti ón ,  Su perv i s ión ,  I nspecc ió n y V igi l a nc ia  Co merc ia l  
D i rección General de Gestión Comerci a l  

Oficio ASEA/ UGS IVC/DGGC/5223 /20 1 8  

med idas establ e c i das e n  e l  Anexo 4 de  l a  NOM-00S-ASEA-20 16 para l as etapas q u e  resu lten 
ap l i cables a l p resente Proyecto. 

E l Regulado presentó el cronograma de actividades en la página 9 del IP .  e st imando p lazos de  
24  meses para la  etapa de  p reparac i ó n  d e l  s it i o y const rucción y ,  de  50 años para operac ión  y 
manten im iento de l  P royecto,  s i n  embargo, para e l  desa r ro l l o  de  p royectos esta DGGC 
cons idera otorgar un  p l azo de  hasta 02 años para la  etapa de  preparac ión de l  s it io y 
construcc ión y, de  3 0  años pa ra l a  operación y manten im iento ,  cons iderando l a  v ida út i l  de  l o s  
tanques. E l  p r imer  p l azo in icia rá a part i r  de la  noti ficación  de l  p resente reso l u tivo y e l  segundo 
a pa rti r de  la  conc l us i ón  de l  p r imer p lazo otorgado .  

La i nformación de  las característ i cas de  las obras permanentes se  descr ibe en las páginas 6 a 
la  29  d e l  IP .  

En apego a l o  expuesto y de  conformidad con  l o  d i spuesto en l o s  art ícu los 2 8  fracc i ón  1 1 ,  2 9 , 3 1  
fracc i ó n  I de l a  Ley General de l  Equ i l i b r i o  Eco lóg ico y l a  P rotección a l  Ambiente; 1 ,  3 fracción X I , 4 ,  5 
fracción XV I I I ,  7 fracción I de l a  Ley d e  l a  Agenc ia Naciona l  de  S egur idad I ndustr ia l y de  P rotección  a l  
Med io  Am b iente de l  Sector H id rocarbu ros ;  2 segundo párrafo, 3 fracci ón 1 ,  B i s ;  5 º i n ci so O)  fracción 
IX. 2 9 fracción  I y 3 3 fracción I de l  Regl amento de  la  Ley General de l  Equ i l i b r io Eco l óg ico y la 
P rotección  al Ambiente en materi a de  Eval uac ión de l Impacto Ambienta l ;  4 , fracción XXV I I .  1 8  
fracc ión 1 1 1  y 3 7  fracción V I  de l  Reglamento I n te r io r  de  l a  Agencia N acional de  Segur idad I ndust r ia l y 
de P rotección al M ed io  Ambiente de l  Sector H i d rocarbu ros ,  y l a  Norma Oficial Mexicana NOM-00S
ASEA-2 0 1 6 ,  D iseño, construcción. operac ión y manten imiento de  Estaci ones de  Serv ic io  para 
a lmacenamiento y expend io  de  d iése l y gaso l i nas, e sta DGGC 

R E S U E L V E : 

PR IMERO.- Respecto l as ob ras y/o activi dades correspondientes a la p reparac ión de l  sitio, construcc ión 
así  como a l a operaci ón  y mantenimiento, es PROCEDENTE la  real i zac ión del proyecto Estación de 
Servic io Uptown con p retend ida ub icación en Ca l l e  6 B, No .  2 70 ,  Colon i a  Jard i nes  de V i sta A legre, ' Mun ic ip io  de  Mér ida ,  Estado de  Yucatán. , ya que se ajusta a l o  di spuesto en l os artícu l os 3 1  fracc ión 1 
de  la Ley General de l  Equ i l i b r i o Ecológi co y l a  Protección al Amb iente ;  2 9  fracción I y 3 3  fracc ión I de l  

/ Reglamento de  l a  Ley Gene ra l  de l  Equ i l i b r io  Eco lógico y la Protección al Amb iente en  mater ia de  
Eval uac ión  de l  Impacto Amb i ental ;  a l regu larse ,  en la  NOM-00S-ASEA-20 1 6 , D i seño ,  const rucc ión ,  

() ope raci ón  y manten im iento de  Estaciones de Se rvic io para al macenamiento y expend io  de  d i ése l  y 

Página 6 de 1 O 

Boulevar d fldolfo Ruiz Cortine::.. No 4 209 Col .  Jard ines en la Monta 11a, Del Miguel H iclalgo. C P 1 4 2 1 0 , Ciudad ele Mcx,ro 
Tc ldono C - 5 2 S S )  9 1 . ,6  0 1 .09 - }YY'�'i.-<lru-.&Q_Q. llJ 



SE1'1ARNAT ,., AS A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5223/2018 

gasolinas; las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos 
los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir. 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a 
instalar una estación de servicio en zona urbana, conforme a lo descrito en los Considerandos VII al 
XIV de la presente resolución. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo al cronograma señalado en el Considerando XIV 
del presente, respecto las etapas de preparación del sitio y construcción, así como para las etapas de 
operación y mantenimiento, por lo que deberá por lo que deberá dar aviso previamente a la Dirección 
General de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial de esta esta AGENCIA sobre la fecha de inicio 
de cada una de las etapas mencionadas; lo anterior obedece a los fines de inspección correspondientes 
indicados en la NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

Al término de la vida útil del Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la 
infraestructura que se encuentre presente en el polígono del Proyecto, así como la demolición de las 
construcciones existentes, dejando el predio libre de residuos de todo tipo y regresando en la medida 
de lo posible a las condiciones iniciales en las que se encontraba el sitio. 

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono del 
sitio para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades 
correspondientes a dicho programa para que la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia 
Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar el informe final de abandono y rehabilitación 
del sitio. 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días hábiles 
de anticipación a la ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que permita 
a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-00S
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán desequilibrios 
ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la 
protección al ambiente que le sean aplicables. 

Página 7 de 10 

floulcvard Adolfo Ruiz Cortincs. No 4209. Col Jardines c,1 1,, Momaña, Del. Miguel Hidalgo. C.P 142 Jo. C.1ud,1d ele México 
foléfono ( •·52 SS) 91.26.01 C9 - www ¾e,a_go.b..crus, 

j 



SEMARNAT t  
,, ,. :;,1.\h! '·'P:o �•· 11 rn 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5223/2018 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental 
que se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución no 
constituye un permiso o autorización de inicio de obras y/o actividades, ya que las mismas son 
competencia de las instancias municipales, de conformidad con lo dispuesto en la Constituciones 
Políticas Estatales, así como en la legislación orgánica municipal y de desarrollo urbano u 
ordenamiento territorial, de las Entidades Federativas; asimismo, la presente resolución no reconoce 
o valida la legítima propiedad y/o tenencia de la tierra; por lo que, quedan a salvo las acciones que 
determinen las autoridades federales, estatales y municipales en el ámbito de sus respectivas 
competencias, 

En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad 
relacionada con el Proyecto-con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros, 
que sean necesarias para su realización, conforme a las disposiciones legales vigentes aplicables en 
cualquier materia distinta a la que se refiere la presente resolución, en el entendido de que la 
resolución que expide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que otras 
autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o 
licencias, entre otros, que les correspondan. 

La presente resolución no exime al Regulado del cumplimiento de las disposiciones aplicables 
derivadas la Ley de Hidrocarburos como la presentación de la evaluación de impacto social que 
establece el artículo 121  de la citada ley; así como no lo exime de contar con el dictamen técnico de 
diseño y construcción para la evaluación de la conformidad emitido a la estación de servicio, por una 
Unidad de Verificación acreditada, y aprobada por la AGENCIA, de acuerdo con lo establecido en el 
inciso 9 . 1 ,  de la NOM-00S-ASEA-2016 y en su momento con el dictamen de operación y 
mantenimiento. 

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de Administración de 
Riesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en el las DISPOSICIONES administrativas de 
carácter general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y 

autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 
y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, 
Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos, publicadas en el Diario 
Oficial de la Federación el 16 de junio de 2017, de conformidad con el programa que a efecto emita 
la AGENCIA, para instalaciones que hayan obtenido permiso de la CRE antes de marzo de 2 O 1 8  o, 
previo a su construcción, para instalaciones que hayan obtenido permiso de la CRE con posterioridad 
a marzo de 2018. 

\'\ 
Página 8 de �o 

601,levarcl Adolfo Ruri Cortines No.4209 Col Jardine� en la Montaiia, Del. Migt,el Hidalgo, C.P. 14210, Ciudad de Méxrco 
Teléfono ("-52.SS) 91 26.01.09 - wy,w._,1.$.f;:<1.gl)J!.rTl� 

J 



ASEA 
AGENCIA D E  SEG RIDAO 
E ERGiA Y AMBI ENTE 

Agenc ia  Nac iona l  d e  Segur i dad I ndust r ia l y de 
P rotección  a l  Med io  Ambiente de l  Secto r  Hid rocarbu ros  

Un idad de  Gestió n ,  Superv i sión ,  I nspección y V igi lanc ia  Comerc ia l  
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/ 5 2 23/2018  

QU I NTO. - E l  Regu lado deberá de cump l i r  con las espec ifi caciones de  cal i dad d e  los petro l íferos 
i nd icadas en l a  Norma Oficial Mexicana NOM-0 1 6-CRE-20 1 6, Especificaciones de ca l idad de los 
petrol íferos. publ i cada en e l  Diari o  Ofic ia l  de l a  Federación  el 2 9  de agosto de  2 0 1 6 .  

SEXTO. - El Regulado, posterior a la obtención de l  reso lutivo en materia de  impacto amb i ental , 
deberá tramitar la Licencia o Dictamen de Uso de Suelo con fecha vigente y en referencia al predio 
donde se encuentra ub icado el Proyecto, misma que deberá de amparar la superficie total reportada 
en e l  IP. La L icenc ia o Dictamen de Uso de Sue lo podrá ser otorgada solamente por la  autoridad 
competente. 

SÉPT I MO.  - La p resente resoluc ión  a favor  de l  Regu lado es personal , por l o que de conformidad con 
el artícul o 4 9 segundo párrafo de l  Reglamento de  la Ley General del Equ i l i b r i o  Eco lógico y la 
Protección al Ambiente en materia de Eval uación de l  Impacto Ambienta l ,  el cual d i spone que el 
Regulado deberá dar avi so a la DGGC del cambio de titularidad de la p resente , en caso de  que esta 
situación ocurra, deberá ingresar un acuerdo de vol untades en el que se establezca cl aramente la 
cesión y aceptación total de l os derechos y ob l igaciones de  la misma 

OCTAVO.- De la  responsab i l i dad objetiva y estr icta en materia de impacto ambiental , se hace de l  
conoc im iento de l  Regu lado, que de conformidad con  la  Ley General de l  Equi l i br io Ecológico y l a  
P rotección  a l  Ambiente, l a  Ley  General pa ra l a  P revenc i ón  y Gest ión I ntegral de  l o s  Res i duos y demás 
ordenamientos ap l i cab les ,  es responsable objetivamente de la eventual remediac ión por  e l manejo  de  
mater ial es o residuos peligrosos, con  independencia de que  un  tercero aj eno o uno re lacionado con el 

! 
titular de l a presente autorización, ocasione daños al amb iente, a l a  Seguridad Operati va y a l a  
Seguridad I ndustrial , que  se relacionen con el ri esgo que genera su activ idad. 

Así mismo e l  Regu lado será el único responsable de garantizar la realización de las acciones de 
mitigación ,  restaurac ión y control de todos aquel los impactos ambientales atribu ibles a l a  ope ración y 
manten im iento del Proyecto, que no hayan sido cons iderados en l a  descr i pción contenida en l a  
documentación p resentada en el IP .  

NOVENO.- La presente resolución  emitida. con motivo de la ap l icac ión de l a  Ley General de l Equ i l i b r i o  
Ecológico y la Protección al Ambiente, e l  Reglamento de la  Ley  General de l  Equi l i brio Eco lógico y l a  
Pro ección al Ambien e en materia de Evaluación de l  Impacto Ambiental y las demás previ stas en  
otras di sposic iones legales y reglamentarias en  l a  mater ia ,  podrá ser  impugnada, mediante e l  recurso 
de  revisión ,  conforme a lo establec ido en e l artículo 1 7 6  de la  Ley General de l  Equil i b r io Ecológico y la 

) 
Página 9 de 1 0  

Bouh:.,�¡¡rd Adol o Ruiz Cor inc,;. N o  -1 209. Col Jard in,5 e n  la Monca,i::i. Del  Mif.UCI Hidalgo . CP 1 42 1 0 , C i udad d <- Méxic o 
T . 'e- ono ( • 5 2  �5}  9 1 . 26 0 1 09 1 �e.a,g_QQ.Jl¡¡¡ 



S F.!vlARNAT ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD 

ENERGfA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de  Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/5223/2018 

Protección al Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro del término de quince días hábiles 
contados a partir de la formal notificación de la presente resolución. 

DÉCIMO. - Téngase por reconocida la personalidad jurídica con la que se ostenta el C. Rodrigo Díaz 
Medina, en su carácter de representante legal de la empresa Autoservicio Yucatán, S.A. de C.V. 

DECIMOPRIMERO. - Notificar la presente resolución al C. Rodrigo Díaz Medina, Representante Legal 
de la empresa Autoservicio Yucatán, S.A. de C.V. de conformidad con el artículo 16 7 Bis de la Ley 
General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, y demás relativos aplicables. 

Por n uso responsable del papel. las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

lng. Carlos de Regules Ruiz Funes.- Director Ejecutivo de la ASEA.- Para conocimiento 
Mtro. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión. Inspección y Vig

i

lancia Industrial.- Para Conocimiento. 
Mtro. Ulises Cardona Torres.-Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA.- Para conocimiento. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.-Director General de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial de la ASEA. - Para Conocimiento. 

Expediente: 31 YU2018X0016 
Bitácora: 09/IPA0l 74/04/18 

Página 10 de 10 

Boulevarct Adolfo Ru1i Co, t,.,c, No.4 209 Col. JardHl>?S en la Momaiia. Del. M1r,l1el Hldal¡;o. C.P 14210 Ciudad c!�' México 
T�ldorio (+52 SS) 91.26 0J.09 www���ª,Z.Q.l2,111X 




